Non etiam obstat in casu nostro non considerari minoritatem pretij ex pacto de retrouendendo, veluti apposito ex interuallo, & sic post venditionem † parum, cum aestimatione tempore venditionis consideretur. I. si voluntate. C. de res. vend. Cagno. late in d.l. 2. questio. 47. C. de res. vend. vni. quia ex hoc non tollitur presumptione fraudis, maxime si modicum fuit interuallū, Cra. d. confi. 156. nu. 17. Tiraq. de retrac. conuento. in prefatione, nu. 8. & 12.

Non etiam obstat clausula iurans omnia, & singula esse vera, quia potest multifarie responderi. Primo, locum illud non habe & quando a iurante petita est abſolutio iuramenti. Secundo, quando iurans fuit admis-sus ad probandum simulationem. Tertio, quando haeres iurantis agit ad rescissionem contractus simulati, † quo calo non requiriatur absolute, vt per multa iura concludit Paris. d. confi. 54. col. pen. & fi. & ibi responderet etiam ad clausulas renunciationis, & se quiritur id etiam confi. 55. col. pen. & fi. vol. 1.

G 2 Et licet

Senatus Pedemont.

Et licet contraria opinio, videlicet, quod qn venditor iurat oia & singula esse vera, non possit allegare simulationem, sit magis cōs, vt concludunt cōter docto. in l. nemo potest. ff. de lega. 1. & in c. cum cōtingit. de iure iur. Imc. & Alex. in l. Seius & Augerius. ff. ad leg. Falci. Soci. iun. p. 50. n. 2. vol. 4. post Iaf. Soci. & Cepol. p. 7 cum allegatos. ¶ Attamen non procedit respectu tertii, vel hæredis, quin oia iuravit, qm ipse poterit dicere qd simulatum, quia effectus per iurum ad hædem nō transit. c. veritatis. d. iure iur. ita limitat Rip. post Salye. Areti. & Iaf. per eum relativos in d. l. nemo potest. nu. 78.

Contraria opinio vfa fuit verior, maxime in casu nostro, pr cuius cōprobatione ultra fundamēta, qd cōtus pr̄sumatur validus & verus. l. cum p̄cibus. v. i. Bald. C. de proba. & quod nemo pr̄sumatur delinquare. l. merito. ff. pro soc. Decad. p. 167. col. 1. in f. Pau. de Cap. 261. col. 1. & 2. vol. 2. vbi tenet simulationem cōtus, dīc plene probari, quem refert & sequitur. Crau. vbi cōfante iur. t. seu legis p̄sumptione p. 141. nu. 2. idē sentit Bal. p. 18. nu. 2. vers. in p̄rium vñ. vol. 4. Nat. p. 6. 28. nu. 19 & duabus seq. late paris p. 77. col. 1. vol. 3. text. in l. cum propria. C. tū quis alte vel sibi in f. Ceph. p. 325. nu. 21. & seq. Porti. p. 66. ¶ Adducebam vnum apud me multum vrgens. ¶ Nam in emptione, & venditione, lo catione, & conductione, & si cristiano iure diuinonō liceat fratrem in regocio circuuentre teste Dñi. Paul. ad Thessal. 1. c. 4. attam. en ilicitum est de iure cūli & ca nonico qd h̄beribus se in pretio circumuenire, & circumscr̄bere. in causa la. 2. §. pe. ce minor. & l. item si pret. o. §. ff. loca & vsq; ad dimidiam iusti pretij. l. 2. C. de re scind. vend. c. pen. de emp. & vend. Anch. p. 157. nu. 5. Alberti. d. l. 2. nu. 3. & in add. tio Salye. col. 2. litera b. Ca stren. p. 303. vol. 2. & ratio, quare vsq; ad dimidiam tol leratur l. 1. ultra vero non, est, quia cum res participat de pluribus, regulatur a potentiori, sed vbi lexio nō est ultra dimidiā, tunc premium, conuenitum est maius, vel equivalens ipsi laſioni, & sic fauore cōtus, vt su stineat, pretij attendat: non leſio, feci vbi pr̄pondera ret lexio. qd est, qn est vitra dimidiā, hāc ratione ponit Caprius suis reg. c. 57. nu. 62. & seq. vbi ponit regulam, cū limitatio. Cui iuribus deferuntur quē dicit Alex. p. 84. nu. 4. vol. 1. & pet. tex. in l. 1. iuncta gl. in legend. ff. de superfici. quod qualitas pretij facit discernere quāliter debent esse cōtus quod etiam tenet. Dec. cōs. 43. ¶ Item perm̄itum est facere p̄ctum de retrouendendo. l. 2. C. de pac. inter emp. & vend. Signo. cōs. 139. nu. 2. ergo contractus similius dici nō potest ex iis duobus, cum iure permittere contrahatur; & licet doctores varie scripferint, adeo, vt difficile sit telligere, que nam in agi communis sit opinio. an predicta duo sufficiant, t̄dilicet modicatas pretij, & p̄ctum de retro uendendo, an vero requiratur tertium, scilicet, quod vendor iurit solitus fenerari, vt laſiſſime scribit Cagno. in repe. 2. l. 2. nu. 50. & seq. C. de pac. inter emp. & ven cit. vbi cumulate citat doctores primam opinionem, & alios secundam sequentes, tamen hanc secundam sententiam dicit esse de iure veriore, & respondet ad iura in contrarium allegata, & eam dicit magis com munem Tiraq. in tit. de retrac. conuenio, in p̄fatio. nu. 5. vbi mōre suo hanc materiam tractans cumulat, & eam tener Beatus Antonius Archiep. Flor. in sua summa, secunda parte, tit. primo de vendit. ad terminum. nu. 88. Bald. cōs. 114. & cōs. 45. 5. vol. 3. & alijs Neuiz. cumulati. d. cōs. 88. nu. 2. Soc. iun. cōs. 27. nu. 3. vol. 4.

Primam tamen opinionem putarem veram, quando excessus in pretio effet immoderatus, utputa si excedat dimidiā, & sic laſio effet enormissima, quia tunc argueretur contractus illicitus, ut idem Cagno. in d. l. 2. nu. 59. 81. & 93. O. de pac. inter emp. & vendito. post Roma. Baiba. Corne. & Dec. quos allegat. Gram. decif. 76. nu. 15. Tunc enim equiparantur dolus re ip-

sa, & dolus ex proposito, vt supra in p̄cedenti decisi late probauimus, quib; us addo Caſtreñ. in d. l. si quis cō aliter. ff. de verb. oblig. Cagno. in d. l. 2. nu. 1. Abb. in c. cum caſam. col. 2. de emp. & vend. Moder. in c. cura dilecti. col. 6. de emp. & vend. Soc. cōs. 26. 3. Iaf. cōs. 183. vol. 4. Affic. decif. 322. nu. 9. & seq. ¶ & hac distinctione conciliari possunt prædictæ opiniones quam sequitur. Alex. cōs. 54. nu. 1. vol. 6. vbi ēt aliam ponit distinctionem, videlicet an facultas resolutionis contra dus. venditionis pendaat à voluntate venditoris vel emptoris. quam distinctionem etiam sequitur. Neuiz. d. cōs. 88. nu. 3. & 4.

10. Præterea in casu nostro p̄ctum de retrouendendo fuit ex longo interualo po. itum, quo casu non inducit p̄sumptionem fraudis, ut concludit Bar. in d. l. nemo. nu. 11. & ibi cōter doct. relata per Rippam. nu. 73. & seq. & alijs citati per T̄raq. in d. tracta. de retract. con ventio. in p̄fatio. nu. 6. & 7. qua etiam excludit ex eo, quod mulier emit tutorio nomine, vt cōcludit Cepol de simulatione. in 6. casu. col. 5. in f. Corne. cōs. 4. col. pe. vol. 1. Accedit, quia non fuit probata minoritas pretij, minusq; fuit expressum, in qua parte effet similitudinum, t̄ nec edocit, qd od a principio cōtractus similitudin interuenit, quod fieri debebat. Bal. in l. ab Anasta siō, & it. i. Alex in apostol. C. manda. l. D. c. cōs. 587. nu. 9. ¶ secundum hanc opinionem indicauit Senatus, & pronunciavit contractum non esse simulatum, nec in fraudem vñfūratum.

S V M M A R I V M.

1. In cōditō retinenda agere, inter cetera p̄ obare debet se tempore turbationis, & litis contestata possidere, quod intellige, vt nu. 4.
2. Qui elim posse dicit, & nunc allegat se possidere, p̄sumptio pro eo fa. it, vt possidere dicatur.
3. P̄fessio per fr̄atuūm perceptionem probatur.
4. Probatio vera, p̄ p̄sumptuz possid. ouis tempore litis contestata, sufficit in interdicto retinenda.

DECISIO XLIII.

In interdicto Retinenda possessionis, Actor probare debet vere vel p̄sumptiu se tempore litis contestata possidere.

 Antonius Ferrerius Astensis cum tam vigore constituti in instrumēto emptionis adie cti, quām actu ipso in quorundam bonorū possessione, & cum eiusdem bonis sub securitate, & saluaguardia Ducale constitutum se esse proponeret, in corādē bonorum possessione manuteneri petuit, nobilibusque si attribus de Bulla conuenientis interdicte, ne vlam moſtiam ipsi agenti in dictis bonis inferrentur, et intentione agentis inq̄ntib; ac cōtendentibus ſe iure velle dicta bona tueri, actor possessionem suam in dictis bonis, per fructuum perceptionem plurim us annis ante huiusmodi item motam probavit, item & venditorem constituentem, tempore cōfūtari possedisse. Quādūm fuit an obtinere debet actor in huiusmodi remedio retinenda. ¶ Et primo intuitu dicendum videtur non debere, idq; ex text. in §. hodie institu. de interdic. & doctrina Bar. in l. 1. §. f. nu. 18. ff. vii possidet, vbi exp̄sse ait, actorem agentem remedio retinende inter cetera pro. at debere, se tempore turbationis & litis cont. estata possedisse, & quia in causis coram Seuatu lis nō contestatur, probari p̄fessio deit, et illius temporis, quo lis contestatur debuit, si uixta Bald. in disputatione incipiente, accusatus de vi turbatiua col. pen. querat refert Alex. cōs. 88. col. 1. vol. 5. sed ex adiis non constat actorem tempore litis contestatae possedisse, ergo obtinere neutiquam p̄test.

Prædi-

Decisio XLIII.

51

Prædictis tamen non obstantibus, contrarium dictum in casu isto fuit, & hoc ex vulgata, & cōmuni confirmatione, qua habet, tēum, qui olim possedit, & hodie se possidere allegat, præsumi nunc possidere, & sic possessionem præsentem ex præterita probari, vt notat gl. Bar. & communiter scribentes in l. sive possidetis. C. de probatio. & in l. non ignorabit. C. ad exhib. & communiter Doctores Canonistæ in c. cum ad sedem, de refit. spolia, plura alega. Alcia. in tracta. præsumptio. regula 2 præsumptio 21. vbi ponit regulam cum: octo limitationibus, & per prædicta ita in terminis nostris determinat Alex. codex: p. 88. nu. 18. vol. 5. & consi. sc. nu. 1. vol. 2. At pars agens possessorium suum probauit per perceptionem fluctuum annorum præcedentium, & p. quem modum perceptionem fluctuum possessionem probati dicit Baldus in præallegata sua disputatione col. pen. Bar. in l. qui vniuersitas § quod per colonum. ff. de acqui. poss. & in l. quamvis. §. 1. ff. eo. tit. Alex. consi. 133. col. 3. vol. p. 51. l. tate Deci. in cap. bone. col. 8. de appella. ergo præsumptio de possessione tempore litis motæ probauit.

Non obstat in contrarium allegata, quoniam intelligi debent, t. auctorem debere possessionem probare tempore litis motæ, scilicet vere, vel præsumptiuè, que præsumptio locam sibi vendicat, quando reus nō probauit se possidere, vel falcem detinere, ita enim fensis Bar. in d. l. §. n. ff. vii posside nec non Alex. præallegato consi. 33. nu. 1. s. Rippa quoq; in c. cum Ecclesia col. 8. versi. tertio ampliaris potest, de causa posse. & proprie. Affl. deci. 394. quem omnino videoas.

S V M M A R I V M .

- 1 Plures in dubio obligati viriliter intelliguntur, non autem infolidum.
- 2 Pater vbi bona filii administrat, & eum gubernat, tunc ad restitutionem de iure infolidum tenetur, & isti Cyndissimatio affectur.
- 3 Quæ facti sunt non presumuntur, nisi probentur.
- 4 Argumentum à communiter accidentibus fortissimum est in iure.
- 5 Mai. us. & vor. licet constanter premium r. i. vendite recipi, præsumuntur in iure premium ad maritum peruenisse.
- 6 Pater officio iudicis cogipat al recipiendum, & recognoscendum actes pro filio.
- 7 Pater, & mater vbi simil pro filia dotem promittunt, tunc mater præsumit in magis interreendi an in proprio marito promittere, quam ut de suo aliquid proflare velit.
- 8 Pater quando cœnsuit matrimonio filii, obligat se & eius bona pro restitutione donis.
- 9 Pater obligatio bonorum suorum pro restitutione doni iam contraria, derrogare non potest, subiiciendo ea fiduciam.
- 10 Patri sunt, quod filius deinceps recipiat cum voluntate patri, vel iussi eius.
- 11 Patri sunt, alicui dare, vel solvere, seu alijs de eius voluntate. Pater, & filius in receptione dotalis pecunie si presentes sunt, duo rei debendi inducuntur, quod est specialis n. eodem.
- 12 Angel. i. opinio confutatur, dum rult, patrem tanquam fiduciorem obligari, vbi nūq; filius eius voluntate doce recipit.
- 13 Ex c. s. i. excepio, cum dilatoria sit, opponi autem item contumaciam debet.
- 14 Excusione exceptio non potest, sicut iuramento.
- 15 Confusus appetitio, regulariter de expresso intelligi dicitur.
- 16 Regula. L. eos. §. cum in tabulis. ff. de duob. reis, limitatur.
- 17 In aduentis obligatio inter patrem, & filium constituta potest.

DECISIO XLIII.

Pater & filius qui dotem recipi possint, sunt, an viriliter ad eius restitutionem obligantur.

 Nro 1493. præcedentibus sponsalibus inter Ludouicū Richerium filium Bertrandū, & Aymonetani filiam Honorati Buschti N. censes, promisit idem Honoratus Bertrando, & Ludouico præsentibus & stipulatis coniunctum, e diuīsim, statutis temporibus soluere noīe dotis predicta. Aymonete florentos 1800. Econtrario

aūt Bertrandus, & Ludouicus cōdīnātim, seu diuīsim, recognoscere, securamue facere super oīb. bonis eorū, cum iuramentis, & hypotecis apponi solitis, necno promiserunt oīa receptio dotis noīe, cœniente casu restitutionis ipsius dotis, restituere; & dūs deinde matrimonio Bertrandi pater, & Ludouicus filius cōdīnāfō cōfessi fuerint recepisse dictos fiorenos 1800. quos Bertrandus, & dūs Ludouicus filius cum licentia, & auctoritate patris voluerunt esse cautos & securos, in & iu per oīb. bonis eorum. Nunc queritur an heredes Ludouici grauati ex testū Bertrandi restituere quādam bona, possint integras dotes derrahere de rebus fideicommissio subiectis; an dimidiū imputare teneantur, quā Ludouicus confessus fuit recepisse.

Et in hac questione duas compere principales opiniones esse. Prima est. vñ quenq; Bertrandum s. & Ludouicū pro dimidia obligari, ex vulgata regula. reos. §. cum in tabulis. ff. de duob. reis, t. vbi in dubio plures oī ligati viriliter cœnsentur, non aut in solidum. hancq; partem tenuit Bar. in l. si p. tante. col. 6. ver. 8. quero. & ibi Bal. in prin. Sayf. col. 8. versi. item circa octauam. ff. fol. matr. l. l. cum dotem. §. transfigramur. ver. 3. quero. & ibidem Imo. & Alex. col. 2. versi. & prædicta faciunt. ff. eodem. t. Come. p. 303. in litera f. & l. vol. 4. Campi de dote in tercia parte, q. 169. Bal. Nouel. in 7. par. q. 38. Cassa. in confus. Burgun. fol. 224. nu. 3. Lupus in repeti. c. per vestras. in 5. nota. nu. 11. fol. 107. de don. inter vir. & vxo. Cum. p. 40. col. fin. Rui. p. 186. nu. 7. vol. j. & alij citati per Tiraq. de retrac. §. 3. l. g. vni. nu. 4. & dicti veram & coniunctum, Eoc. decis. 23. nu. 10.

Allia fuit opinio Cy. i. in d. §. transfigramur. qd aut p. ad ministr. abat, seu gubernabat filium, & oīa t. bona; & tunc in solidum pf. tenetur, cum præsumuntur dotes ad eum peruenienti; aut filius admin. strabat, & eadē p. sumptione filius tenetur; aut vterq; seipsum administrabat & gubernabat, & tūc qlibet p. dimidia tenet. In dubio aut p. sumit alere pf. & gubernare filii, & sic totalis pecunia ad eum peruenienti, idq; tripli ratione.